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/^  gabona ára.
(XJ Évek óta figyelemmel kísérem a 

gabona^ árakat. Egy jelenség következe
tesen megismétlődött. Az, t. i hogy augusz
tusban, szeptemberben és októbeiben ala
csonyabb áron kel az élet mint az előző és 
a következő hónapokban. így volt ez tavaly, 
a mikor a mostaninál rosszabb volt a ter
més, igy van az idén, a mikor remény
kedve mondhatja a gazda, hogy a múlt 
évi jégverés után egy kissé összeszedhetjük 
magunkat, igy lesz ez a jövőben is, ha a 
termés a legjobb, vagy a legrosszabb lesz; 
ha nálunk nagyon sok és másutt nagyon 
kevés terem, vagy viszont.

Ki ne látná ebből, hogy a mi gazdáink 
pénzügyeinek sorsát egy titkos hatalom 
intézi, egy titkos kapzsi kéz nyúl az er
szényünk után, akkor mikor legjobban 
volna szükségünk azokra a forintokra. 
Hiszen néhány bét múlva a legkisebb 
faluban is meg fog perdülni a dob, hogy 
közhírré tétessék, miszerint az adóját min
denki a legrövidebb idő alatt okvetlenül 
befizesse, különben a végrehajtót várhatja 
a nyakára. Fizetni velő aztán akad, csak 
győzzék. Az egyenes állami adók, a pót
adók, megyei, községi adók, jön a pap, a 
kántor, a harangozó, a csősz, a kanász, a 
tehenes stb. stb. annak mindnek fizetni 
kell, hogy az a szegény kisgazda megva
karhatja a füle tövét: „Úristen marad-e 
még nekem is, meg a családomnak?!11

Neki is szüksége van, de azoknak is. 
Eddig vártak, de tovább ők se tehetik. A 
nagy uradalmak könnyebben vannak. Azok 
nagyrészt évnegyedejgkint fizetnek, hisz a 
kamat sokat fölemésztene. Ott van kredit.. 
Hanem a kisgazdára csak egyszer süt az 
áldás napja, esztendőnkint, akkor meg meg
tizedeli a jövedelmet a vevő kereskedők 
furfangja. Mert hiszen ki ne látná, hogy 
ez az irtó hadjárat a börzéről indul ki 
ellenünk. Egyszerű az egész: ők, már t  i  
a börziánerek most vesznek, augusztus, 
szeptember és október hónapokban, mert 
a kisgazdának okvetlenül el kell adni leg
alább a termés egy részét. Mintegy varázs
ütésre kimondják, hogy a kereslet csekély, 
az üzlet pang s az árak engednek. így 
megy ez napról-napra, úgy hogy julius 
1-től augusztus 1-éig egy forinttal szállt 
le a búzaára, akkor 9 frt 80-ával jegyez
ték a fejérmegyeit, ma csak 8 frt 70-et 
adnak érte. Óriási ár ez, kérem, mikor a 
szegény embernek összes gabonatermésé
ről, mondjuk 20—30 métermázsáról van 
szó. Hogy pedig mennyi az a 20—30 frt, 
azt csak az tudja, a ki falun forgolódva, 
láthatta, hogy a módosabbnak nevezett 
gazdáknál is alig akad tavaszféllel több 
egy-két forintnál, hogy minden fillért 
ugyancsak a fogukhoz kell ám verni, hogy 
a helybeli regálebérlő irgalmas szivéhez 
ne kelljen fordulniok.

De hát a kisgazda kénytelen túladni 
a keserves izzadsággal összekapargált ter

mésén. & kereskedők meg veszik, immel- 
ámmal, lesrófolva . az árát az utolsóig, a 
vidéken sokkal olcsóbban, mint a főváros
ban, mikor aztán már a piaczokon nem 
állanak siirü csomóban a kocsik, akkor 
veszszük a hirt, hogy a búza ára emelke
dik, naponta 10 - 20 krral. Egy hónap 
alatt eléri a régi árat, sőt felül is emel
kedik rajta.

Így lesz ez különöseu az idén. A mi 
termésünk aránylag az idén sokkal jobban 
bevágott, mint más években. Németország, 
Francziaország nem panaszkodik az idén, 
de hát az ö termésük sohasem fedezi a 
szükségletet. A többi búzatermő országok 
általában siralmas állapotban vannak. 
Oroszország, Románia tele vannak az idén 
panasszal, Amerikában szintén jóval keve
sebb termett, mint egyéb években teremni 
szokott. A mi termésünk közép jó -nak 
mondható a hivatalos kimutatás szerint és 
mégis azt vagyunk kénytelenek tapasztalni, 
hogy nekünk ez legkevésbfcá sem haszon. 
Akkor, a mikor leginkább szükségünk 
volna a pénzre, akkor, a mikor a legtöbb 
eladni tudna, nincsen ára a gabonának. 
Nagy csapás ez. Először azért, mert esz
tendőilyenkorig megint nincs miből re
ménykednie a kisgazdának. Baj másodszor 
azért, mert ha a kisgazda szegény, szegény 
a kisiparos is, egyik a másikon segít, vagy 
egyik a másikat húzza magával.

Aztán beyálik a közmondás: szegény 
embert még az ág is húzza Itt is inkább

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA. 

Kosár. .
— Végtelenül megtisztelő reám nézve be

cses ajánlata, tudom hogy csak azért akar 
elvenni, mert szeret; meg vagyok róla győződve, 
hogy mindent elkövetne, hogy boldoggá tegyen 
és mégsem lehetek a neje.

Akarja tudni miért? Elmondhatom.
Éppen tegnap jegyezte meg egy közös 

ismerősünk, hogy nálamnál prózaibb leányt 
nem ismer. Lássa ez nem volt mindig ig y !

Én egyike voltam azoknak, kik egyszer 
szeretnek és egyszer csalódtak. Hanem ez az 
egyszeri csalódás megfagyasztotta szivemben 
az ideálizmus hófehér virágait örökre.

Én is tudtam hinni egykoron. Ott bolyong
tam az álmok országában, boldogan, vigan. 
Sokan voltunk ott, mind ragyogó szemű, mo
solygó ajkú fiatal leányok. A pálmaliget fölé, 
melyben tövistelen rózsák árasztottak bóditó 
illatot, aranynyal átszöt rózsaszínű fátyol volt 
borítva, melyen keresztül nézve oly rózsaszín, 
oly aranyos volt a világ. Egyszer feltárult a

kapu, hideg zord levegő csapott ligetünkbe és 
négy szürke alak lebegett be. Néhányszor kö
rül repültek fejünk fölött s a rózsaszínű fátyol 
szakadozni kezdett. A kit a foszlánya megérin
tett közülünk, az elsápadt és zokogva menekült 
egy rózsalugasba. Megtudta, hogy a kit ö sze
ret, az másért eped.

A szürke szellemek leszáltak egy tisztás 
közepére és szemlét tartottak fölöttünk. Mi 
remegve takartuk el szemeinket, nem akartuk 
látni azokat, kikről tudtuk, hogy kiűznek az 
álmok oszágából; kiknek neve: „csalódás11.

De a csalódás szellemei kinyújtották szi
kár karjaikat és kitaszítottak sok mosolygó 
teremtést Árkádiából. Némelyek megkísértették 
ellenállani, meg-megfogóztak egy óriás pálma, 
vagy végső esetben egy hajlékony cserje vé
kony ágaiban; de a pálma, mely oly sokszor 
árnyába fogadta, most megvérezte kezeiket és 
a gyenge cserje galya eltört és az áldozatnak 
rövid tusa után engednie kellett. A szellemek, 
látva, hogy ellentállásra találnak, hirtelen ket
tős erővel csaptak le a többi áldozatra és azok 
szédülve zuhantak alá s eszméletükeet vesztve te
rültek el a földön.

Én is ezek között voltam. Mikor magam

hoz tértem lent voltam a kopár, szürke, sáros 
földön. Az aranynyal átszöt rózsaszínű fátyol 
eltűnt és,én láttam mindent a maga valóságá
ban. — Édes andalító madárdal, levelek bűbá
jos, misztikus susogása helyett a hiú, üres, ér
zéketlen, önző világot s ennek kárörvendő guny- 
kaczaját véltem hallani. És azon a helyen, hol 
rajongó szívem dobogott, végtelen űrt éreztem. 
Igen, a csalódás kővé dermesztette lelkemet, 
jéggé fagyasztotta szivemet.

Pedig, hogy tudott ez a sziv rajongani, 
ábrándozni! Szeretettel vettem körül egy kép
zeletem alkotta ideált. Minden tettem előtt azt 
kérdeztem: „tetszene-e ez neki ?“ — és vártam 
megjelenését.

Alikor megjelent, nagyot dobbant a szivem 
és ünkénytelenüi susogtam: „ez öu !

Nem volt szép. Alakja magas, kissé szi
kár, haja fekete, szemei szürkék voltak.

Rendkívül udvarias volt mindenki iránt, 
de a mellett a fagyosságig tartózkodó, állig 
begombolkozva minden barátkozási kísérlettel 
szemben.

Csakhamar észrevettem, hogy én nem tet
szem neki, s ezt, bármennyire fájt is, természe
tesnek találtam.

R e n d k ívü li olcsó árak ért szerezheti be a t. közönség ST E IN IN G E R  SÁ N D O R divat-, rászon-
fehérnemü üzletében, a legdivatosabb tavaszi és nyári szöveteket és mosó telné**!
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csak a kisgazda károsodik. A nagyobb 
gazdák tudnak várni, míg a gabonaárak 
javulnak, hanem a kisgazda kénytelen 
belemenni a csapdába, melyet a börziá- 
nerek megrontására felállítottak.

Segíteni kell ezen, még pedig a ke
resztény szeretet alapján, a szövetkezés 
segélyével, hogy hogyan, azt a következő 
számunkban mondjuk el.

A város pénze.
Budapesti lapokban olvassuk, hogy valami 

Gubits György nevezetű, nyugalmazott pénz
ügyi számtanácsos közel 100 ezer forint erejéig 
károsította meg az államot. A palást úgy kö
vette el, hogy elhalt nyugdíjas tisztviselők 
részére nyugtákat hamisított és azokat az állam
pénztárnál beváltotta. Gubicsot az éveken ke
resztül iizött bűnös maohinaczión a napokban 
rajt csípték és most az ügyészség börtönében 
várja a megérdemlett büntetést.

Hogy eme fövárusi, szenzácziós hirt la
punkban regisztráljuk, tesszük egyedül azért, 
hogy rámutassunk azon anomáliákra, a melyek 
között a mi városi pénztárunknál a hónapok 
elején, mindenféle pénzbeli kifizetések esz
közöltetnek.

A különféle rendű és rangú pénztváróknak 
a hónap 26-án be kell adniok a nyugtájukat. 
Történik ez állítólag azért, hogy a nyugták 
elsejéig elkönyvelhetők legyenek, és igy 
elsején a kifizetések annál könnyebben és fenn
akadás nélkül történjenek. Ezt az eljárást a 
magunk részéről is csak helyeselhetjük, mivel 
mi is elhisszük, hogy a kifizetés napján a több 
százra menő nyugtát kellőképpen elkönyvelni 
és le is számolni oly kevés erővel rendelkező 
hivatalban, a minő városunk számvevősége, 
teljesen képtelenség. De azt azután mégis na
gyon furcsa dolognak találjuk, hogy elsején, a 
nyugták kifizetése alkalmával a pénztárnál bárki 
is jelentkezzék a pénz átvételére, annélkül,

hogy a pénz felvevőjének kiléte a pénztárnok
nak legkevésbé is kutatás tárgyát képezze.

így történhetett meg azután legutóbb is 
az az eset, hogy az aggok intézetének gond
noka, Laufenauer Károly, uraikor augusztus 
elsején fizetésének felvételére jelentkezett, a 
pénztárnok azzal akarta elutasítani, hogy előtte 
való nap nyugtáját már kifizette. A nyugta 
kifizetése, amint a könyvekből kitűnt, meg is 
történt, azonban hogy ki vette fel a gondnok 
fizetését, az ma is a rendőrség kutatásának 
tárgyát képezi.

A gondnok fizetését, miután betudta iga
zolni, hogy ö azt még nem vette föl, megkapta. 
De kérdezzük: ki fogja a városi pénztárnak 
eme csalás által okozott kárt megtéríteni? A 
pénztárnok-e, a ki csak eszköze eme végtelen 
könnyelmű rendszernek, avagy a városi tanács, 
a mely ezen eléggé el nem Ítélhető könnyel
műséget behozta és folytatja. Az hisszük — 
és nem csalódunk, — hogy az okozott kárt 
sem az egyik, sem a másik nem téríti meg, 
hanem igenis az adófizető polgárok zsebe fogja 
megbánni.

Most még talán csak 25 írtról van szó, 
hanem az ily rendszer könnyelmű megtürése 
mellett, könnyen jöhet idő, amikor százaknak 
üthetjük nyomát. Lám, a fővárosban majdnem 
detektívek assistencziája mellett történnek az 
elsei kifizetések és mégis az évek hosszú során 
folytatott csalás közel százezerrel károsította 
meg az állam vagyonát. Ma, amikor a Krivá- 
nyok, Papakoszták és egyéb kisebb-nagyobb 
kaliberű czinkosok korát éljük, igen nagy köny- 
nyelmüségre mutat az ily rendszer kultiválása, 
amilyen a mi városunk pénztári kifizetéseinél 
dívik. Tehát: „Videawt consules . . .

Néhány szó a kisipar érdekében
Mindenkinek jogában áll a saját nézetét 

helyesnek, igazságosnak tartani, hogy tényleg 
az-e az, mások vannak hivatva megítélni. Az

Ó egy egyszerű, szerény ember volt, ki 
keresményéből megélt és anyját is fentartotta. 
Neki nem tetszhetett egy olyan leány, a ki 
hajnalig tánczol a bálakon, a ki kényelemhez, 
semmittevéshez van szokva.

Hány éjjet töltöttem álmatlanul, zokogá
somat párnámba fojtva, bogy miért nem vagyok 
én olyan egyszerű szerény teremtés, mint az 
a kit ö fog szeretni.

És elképzeltem magamban, milyen lesz az 
a másik: kint laknak valahol az Izabella-utczá- 
ban, második emeleten, kétszobás lakásban. 
Csak egy cselédet tartanak, a leány, sőt az 
anyja is dolgoznak. Takarítanak, főzni segíte
nek és a leány nem egyszer nyit ajtót „őneki", 
mikor fején kendő van, kezében portörlö, vagy 
fözökanál.

És mikor a lakás rendben vau, a hús fel
téve; az anya köt, a leány egyébb teendőt 
végez, egyszerű ruháit maga varrja és egy 
kalapat kétszer is feldiszit.

Azonkívül müveit és szellemes is.
Lassanként egészen megbarátkoztam kép

zeletem emez alkotásával, ezen vetély társnő vei: 
beláttam, hogy az sokkal inkább megérdemli 
ideálom szerelmét, lemondtam javára és most 
már csak az volt a vágyam, hogy boldogok le
gyenek, különösen „ő“ !

Csúnya őszi idő volt, én apatikusan néz
tem ki a zuhogó esöbev Egyszerre kopogtak és 
bejön az én kis Liza barátnőm. Hozzá voltam 
szokva a szelebuxdi leány exezentricitásához, 
de arra, hogy ilyen zuhogó esőben, locsogó 
sárban eljöjjön, arra még sem tartottam volna 
képesnek.

— Találd ki, miért jöttem! — kiáltott 
már az ajtóban.

— No de ne is találgasd, — folytatta — 
úgy sem jönnél reá soha! Képzeld B. vőlegény!

Szédülve áltam előtte, csak most láttam 
hogy én még mindig, tudtomon kiviil, reméltem. 
Liza tovább hadart, unszolva, hogy most már 
találjam ki, hogy ki hát a menyasszony?; de 
mindjárt utánna tette: ezt se találgasd úgy se 
jönnél rá soha! ,

— Te meg vagy lepetve ?, — hát még ha 
megtudod a menyasszony nevét! Képzeld, ez a 
középkori lovag, kitől soha egy bókot nem 
kaptunk, kinek nem inponált sem pénz, se rang, 
se név, csak olyan stréber mint a többi, vagy még 
nagyobb, mert ö elveszi azt a lányt, ki százez
rei daczára sem kellett senkinek: ö elveszi N. 
Katát.

A csalódás megtántoritott. Valami fátyol 
borult a szememre  ̂s egyszerre eltűnt előlem az 
a pillangós mező, a mit az ábrándok mutattak 
nekem.

Az én eszményképem lezuhant arról a 
helyről, melyet neki szivemben emeltem, s 
ott feküdt a sarban, porban; a menyasszonya 
olyan leány, a ki végig tánczolt tizenkét far
sangot és végig nyaralt ugyanannyi fürdőt. 
Ha ő egy más gazdag lányt vett volna el, az 
lesújtott volna, de nem ábrándított volna ki • 
N. Kata rut volt, himlöhelyes, vö^ÖshBiu, 
a mellett ostoba, hiú, frivol . . . ebbe a leány- 
ba nem lehetett beleszeretni, csak a pénzébe.

. . .  Ez az én szerelmem története !
•x e\ hogy nincs Í°g°m oly férfinejévé lenni, ki nekem szerelmet ajánl s viszont 

szerelmet vár?!
Tövis.

informatiók, melyekre legtöbben hivatkoznak, 
lehetnek hibásak és azt hiszem, hogy a rendelő 
közönség ama része, mely ipari szükségleteit 
hitelben:vásárolja és — fájdalom — a hitelre 
rendelő közönség a jóval nagyobb rósz, bizo
nyára a kisiparos sanyarú helyzetének okát 
legnagyobb részben magukban a kisiparosukban 
keresi.

Ha tényleg igaz is, hogy a kisiparos nem 
készít manapság már oly lelkiismeretes munkát, 
melyet az árakkal szemben a készpénzzel fizető 
rendelő igenis, joggal megvárhatna, úgy a 
figyelmes szemlélő ennek föokát könnyen meg
találhatja magában, a nagy, hitelre rendelő 
közönségben. Olcsón is, hilelre is, becsületesen 
és lelkiismeretesen is, ez még egy kisiparostól 
sem várható. Hogy aztán a bajoknak a levét 
sokszor a készpénzzel fizető rendelőnek is, 
együtt a kisiparossal kell meginnia, minden
esetre sajnálatos körülmény, de egyszersmind 
a dolog természetes következése.

Nem tudom, az irigység vagy a fájdalom 
érzete-e az, mely el fog, valahányszor megállók 
egy-egy antik bútor darab elő tt; (hiszem, hogy 
ezzel más iparos társam is csak igy van.) 
ilyenkor mindég lelki szemeim elé tárul a kis
iparos egész múltja, irigylem az enyészet em
berétől, hogy mennyi becsületet, lelkiismeretet, 
törekvő gondot adhatott munkájának, irigylem 
az örömöt tőle, a melyet bizonynyal érzett, 
midőn munkájával készen volt és meglátta ma
gában az alkotó, a teremtő képességet. — De 
irigylem tőle a rendelőt is, ki régi jó magyar 
szokás szerint a megrendelt munka árának egy 
harmadát foglalóul adta, ha pedig a munka 
készen volt, egyik kezével elvette tőle azt, a 
másikkal pedig kifizette a még érte járó dijat; 
nem gyötörte idegességével, ha a munka egy
két hetet talán késett, nem nevezte azt „be
csapásnak." Hogy mindez manapság éppen 
megfordítva áll, azt hiszem senkisem fogja ta
gadásba venni. A régi kor emberét bizonyára 
magára a gondolatra is szégyen pírja borította 
volna el. ha hihette volna, hogy eljövend az 
idő, a mikor az emberek hitelre „ szerzett kön
tösben jámak-kelnek a világon. És a szomorú 
idő eljött, a melyben már a gavallér, gazda
gabb úri ember sem szégyenli többé ruhakon
tóit. Már pegig csak jó, készpénzzel fizető 
rendelők nevelhetnek becsületes, lelkiismeretes 
iparost.

A mi a váltóra való rendelést illeti lehet 
az üdvös nagyiparosnak, de a kisiparosnak igazi 
megölő betűje, ami igen sok esetben az is volt 
már. Mert ha van valami, a mivel a rendelőt 
ellehet idegeníteni, meg lehet „vadítani", úgy 
első sorban a váltó az. Némelyik kisiparos 
társamnál van is váltó, több, mint csillag az 
égen; nem vettem észre még egyiknél sem, 
hogy a váltó mellett előre haladt volna. Az 
igaz, hogy csak majd mind olyan váltók, 
melyen ö az elfogadó. — A kisiparos becsület
érzése, daczára a sok csalódásnak, még mindig 
áll olyan magas fokon, hogy teljesen idegen 
rendelő becsületében is bízni tud. A mit zsidó 
iparosnál üzleti élelmességnek tekintenek, azt 
nálunk keresztényeknél piszkosságnak neveznék. 
Az â  rendelő ki megakar fizetni becsülettel — 
ha bár hanyagul is — úgyis megfizet; ellenben 
ha váltót szurkolunk elébe, az csak elkedvele- 
nití s nála legtöbb esetben a bosszú fegyvere 
ellenünk; — már pedig a bosszú e neme ellen 
nincsen orvosszerünt.

E hézagos soraimból némelyek talán mé
gis látni fogják, hogy nem csak a szabadipar 
behozatala, nagy töke, kontárok és a fegyencz 
ipar bajaink kutforrása, hanem jó részt, — 
tisztelet a kivételnek! — a hanyagul é? egyál
talán nem fizető, mindig az „olcsót" kereső 
rendelők is. És még valami. Körülbelül egy 
év tizede lehet, — vagy talán már több is — 
egy hangzatos jelszavat röpítettek szét az or- 
azógban: „pártoljuk a  hazai ipart!" Azonban, 
a tölünk érthető örömmel üdvözölt kedves cse
csemő, a kiröppenés pillanatában a földre esett; 
és daczára minden dédelgetésünknek — szegény, 
anynyira megütötte magát — hogy sürü könnyeink 
és karjaink között, boldogabb hazába költözött. 
A sok eset ■ közül csak egyet legyen szabad 
fölemlitenem. Magyarország elit világa, nem 
régen a fővárosban egy park!klubbot építtetett
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magának, a többit tán mondanom sem kellene, 
a teljes berendezés az utolsó szegig — Angliá
ból bernit! . . . Ha nem nevezek meg lega
lább ötven czéget a fővárosbán, kik ama ipari 
czikkeket ép oly művészies kivitelben képesítve 
lettek volna szállítani, úgy — keresztény em
ber vagyok! — Itzig legyen a nevem. Ezen 
állításomat az ezredéves kiállítás is eléggé 
dokumentálhatja. Igen, ezt cselekszik Magyar- 
ország keresztény urai. A jómódú zsidóság

Ö  majmolja őket, ők nem mennek ugyan 
suba, nekik Bécs is elég, egyébiránt ez 

egyre megy. Hogy e páratlan mellőzés, nem 
esak anyagiakban, de lelkiekben is mélyen 
sújtja a hazai iparost, könnyen elképzelhető. 
A közelmúltban ismét egy jelszó jött forgalomba, 
azaz csak jött volna, mert ez meg pláne „kora
szülött" magzat volt; a neve ennek: „készpénz
zel vásároljunk!* eltűnt a föld színéről úgy, 
mint afféle idétlen magzatok eltűnni szoktak.

Arra a bizonyos fegyencz iparra csak 
annyit kívánok megjegyezni, hogy a jó Isten 
tudná megmondani, hány ezer ujságczikk jelent 
már meg a fegyencz ipar eltörlése tárgyában, 
a melyek mint reczept igen jók lehetnek, de 
orvosságnak semmit sem érnek és itt búvik ki 
a szeg a zsákból: itt is tenni, tenni ! — 
kellene valamit, a mi oly nehezére esik az 
illetékes köröknek. Pedig valóban itt volna már 
a  végső ideje, hogy valamely kérdés megoldá
sával lendítenének a kisiparos helyzetén, eny
hítenének sorsán, mert, ha jó a kisiparos, mikor 
a haza oltárára, a közjóért, a köznemesért 
áldozat hozatalról van szó, ha jó a kisiparos 
a magas adó megfizetésénél, legyen jó akkor 
is, mikor baján orvosolni kell és lehet! Az uj 
miniszterelnök üdvözlésére mindenféle küldött
ség járult, a kisiparos itt is szemérmesen félre
vonult; a képviselők is már megszavazták az 
onönfizeté8Ük fölemelését, vájjon ki szavazza 
meg ar kisiparos tisztességes megélhetését ?!

És most elnézést kérek a szives olvasótól, ha 
czikkemnek nyelvezete nehézkes, döczögős, sőt 
néhol talán együgyű is ; tudja be e fogyatékos
ságomat jóakáratu, egyszerű iparos mivoltomnak.

Czikkeim megirára nem a feltűnési visz- 
ketegség sarkalt, hanem erre késztetett ama 
ferde felfogás, hogy a kisipar sanyarú helyze
tének legfőbb okát bennünk kisiparosokban 
látják egyedül. Már pedig, amint az elmondot
takból is kitűnik, a hiba nem csak egyedül 
mibennünk, hanem máshol is található. Hisz a 
kisiparos úgy a nagyközönségnek, valamint 
magának a törvényhozásnak is valóságos mos
toha gyermeke. Javítani való ugyan van elég 
közöttünk, de — édes Istenem — a társadalom 
melyik osztálya ment a salaktól!

A nagyközönség ne csak czikkekkel, ne 
csak szóval iparkodjék a kisiparos helyzetén 
segíteni, hanem inkább tettel, úgy akkor bizo
nyára sokkal kevesebb kifogást fognak emel
hetni a kisiparosok ellen, mint most, amikor 
csak gáncsolnak bennünk, anélkül azonban, 
hogy valamikép segíteni is iparkodnának mos
toha helyzetünkön. Egy kisiparos.

D J D 0 N S Á 6  0 K.
— Személyi hírek. Dr. Steiner Fülöp me

gyés püspök Ömga ma Strdt Ferencz titkár 
kíséretében Teésröl Nagy Mária-Czellbe utazott. 
— Szögyény-Marich László berlini osztrák
magyar nagykövet a múlt szombaton hosszabb 
tartózkodásra csoőri birtokára érkezett.

— Az Oltáregyesület sz. miséje a jövő 
'vasárnap, augusztus 6-án d. e. 10 órakor a 
szeminariámi templomban fog a Mindenhatónak 
bemutattatni.

— Egyházmegyei hírek. Mészáros István
vajtai káplán Faálra; Mihaleez Ferencz iszti- 
méri káplán Vajtára; Lechner János ujmisés 
Isztimérre; Csúcs István vaáli káplán Bácsal
másra; Gróss Ferencz ráczkevei káplán Duna- 
Bogdányba; Vencz Antal duna-bogdányi káplán 
és 8chma.ll György ujmisés Ráczkevére helyez
tettek. .

— Gyászhir. Mély részvéttel értesülünk,, 
hogy báró Vécsey Sándor, a  magyar aristok- 
ráczia kiváló tagja, a  napokban elhunyt. A 
család a következő gyászjelentés adta ki:

Báró Vécsey Alajos és gyermekei: báró 
Vécsey István. László és Mária, báró Vécsey 
Béla és báró Vécsey Alfons magák, családjuk 
és az egész rokonság nevében mély fájdalom
mal jelentik szeretett testvére, illetve nagy
bátyjuk nagy méltóságú h.-vécsei és hajnácskeöi 
báró Vécsey Sándor urnák cs. és kir. kamarás, 
valóságos belső titkos tanácsos, Zemplén-vár- 
megye bizottsági tagja és földbirtokosnak, f. 
évi julius hó 3U-án esteli l l  órakor, életének 
62-ik évében, a haldoklók szentségének felvétele 
után történt gyászos elhunytat. Az Istenben 
boldogultnak földi maradványai folyó évi 
augusztus hó 2 áu délelőct 9 diakor Bodrog- 
Szerdahelyen fognak örök nyugalomra helyez
tetni. Az örök világosság fényeskedjék neki!

— Rendkívüli közgyűlés. Székesfejérvár 
szab. kir. város törvényhatósága e hó 7-én 
délelőtt 9 órakor rendkívüli közgyűlést tart. 
Tárgysorozat: Városi tanács előterjesztése a 
Sas- és Kígyó-utcza burkolata elkészítése tá r
gyában, — a Kórház-utcza burkolatának foly
tatólagos kiépítése tárgyában, — a keresztesi 
határnál levő zugó újraépítése tárgyában, — 
Álagliy Dezső iskolaszéki elnök jelentése Gyur- 
tsik Márton vezetö-tanitó egészségi állapotáról 
s egy ideiglenes osztálytanító alkalmazásáról.

— Női kereskedelmi tanfolyam. A magy. 
kir. vall. és közokt. minister ar megengedte 
Dr. Faludi Miksa szfejérvári felső keresked. 
iskolai igazgatónak, hogy a vezetése alatt álló 
iskolával kapcsolatosan a jövő tanévben is 
szervezhessen női kereskedelmi tanfolyamot.

— A Tamásfi liget. Hogyan, hát ilyen is 
van? — kérdezik megütöd ve a gyanútlanabb 
lelkületű felebarátaink. Igen is van — feleljük 
mi — legalább a szálló hir azt beszéli. Hogy 
pedig nagyon próbára ne tegyük az érdeklődők 
türelmét, sietünk kijelenteni, a fent említett 
forrás nyomán, hogy ez az ujonan felfedezett 
berek itt van Székesfejérvár városának keUö 
közepén. A fiakkerosok különben legjobban 
ismerik, mert ott szokták elvégezni némely 
szükségleteiket, igy többek közt, hogy a leg
természetesebbet ne említsük, az üdítő pihenést. 
Ez a liget egyébként hü tükre a városi gaz
dálkodásnak. I t t  is a szegény emberek érdekeit 
látjuk megvédelmezve és istápolva, mert lám, a 
fiakkerosok most a hanyatlás korszakát élik, 
hát az ö számukra is kell valami szórakozó 
helyet teremteni, mint a plebejusokkal tették 
hajdanában a Horácziusz által megénekelt „meg
alázott Rómában." ügy  mondják, a fiakkerosok 
voltak azok, kik ezt a sétálóhelynek szánt 
területkét derék patronusuk nevére keresztelték. 
És igen méltányosan tették. De hü képe ez a 
liget a városi közigazgatásnak is Itt is tenger 
az akta, a papiros és mind „elintézett" álla
potban, akárcsak amott. Szemétszállító talyigák 
légióit lehetne megtölteni azzal a sok papír
hulladékkal, melyekbe szalonna és töpörtyű 
volt takargatva egykoron. Sőt magát az el
fogyasztott elemózsiát is megtalálhatja a 
szorgalmas kutató itt-ott, de már a természet 
törvénye szerint átváltozott állapotban. És 
csodálatos, hogy milyen féltékeny gonddal őrzi 
eme gazdasági rekvizitumokat a gazdasági hi
vatal. Több külBÖteleki gazda folyamodott.már 
— mint halljuk — hogy ezt az úgynevezett 
szemetet földjeik megjavítására elhordathassák 
és fölhasználhassák, de hiába! Legérdekesebb 
azonban ebben a dologban az. hogy milyen 
megható takarékoskodással igyekeznek a lige- 
tecske növényzetét az anyatermészet által ki
egészíttetni. Ugyanis azt látjuk, hogy a bürök, 
a paréj és más egyéb dísznövény elszántan 
terjeszkedik a kerítés körül, ellenben az akácza

éa más közönségesebb fák la-sankint kivesznek, 
a mi onnan van, hogy ezeket a gazdasági hi- 
vatal „szomj-halálra" ítélte. Kiváncsiak vagyunk 
rá, meddig fognak ezek áz ostoba fácskák da- 
czolhatni a bölcs gazdálkodási rendszerrel. De  
még kiváncsiabbak vagyunk arra, mikor fogják 
ezt a ligetet hivatalosan is a gazdasági taná
csos nevére keresztelni, hogyannál hivatottabban 
hirdesse Pató Pálék dicsőségét a város közepén, 
a kaszálóhoz hasonlatos megyeház-tér tőszom
szédságában.

— Kinevezés. Az igazságügyminiszter W'eisa 
Henrik vaáli járásbirósági telekkönyvi betét- 
szerkesztő dijnokot a bajai járásbírósághoz 
írnokká nevezte ki.

— Népies gazdasági előadások. A földmi- 
velési ügyi miniszter az összes megyei és vá
rosi gazdasági egyletekhez ismét felhívást in
tézett.  ̂ hogy a népies gazdasági előadások, 
gazdasági tanfolyamok, továbbá ezekkel kap
csolatban a mezőgazdasági háziipar gyakorlati 
oktatását czélzó tanfolyamok rendezésére 
vonatkozó tervezetüket f. évi szeptember hó 
2U-ig mutassák be. Negyedik éve lesz már, 
hogy a földmivelésügyi miniszter kezdeménye
zésére, erkölcsi és anyagi támogatásával, az 
egyesületek a jövő tél folyamán képzett 
gyakorlati gazdák közreműködésével a gazda
sági ismeretek terjesztése czéljából előadásokat 
tartsanak, tanfolyamokat rendezzenek. A népies 
szakelőadásokat és tanfolyamokat a földmivelők 
évről-évre fokozotabb érdeklődéssel látogatják 
s mig az első évben 34.000, a II-ik évben már 
200.000 ember vett részt, az utóbbi tél folya
mán tartott előadásokat s a 40 rendszeres téli 
tanfolyamot már több mint 300.000 egyén hall
gatta, kik között az előadások tárgya kinyo
matva több mint ldO.000 példányban lett kiosztva. 
A földmivelésügyi miniszter méltányolva a 
mezőgazdasági háziipar fontosságát,, felhívta 
az egyesületeket arra is, hogy a gazdasági 
tanfolyamokkal kapcsolatban a mezőgazdasági 
háziipar egyes ágainak gyakorlati oktatását is 
vegyék fel működési körükbe. így  a helyi 
viszonyokhoz mérten kosár, seprű, kefekötés, 
szalmakalap, takaró, gyékéayfonás, gazdasági 
és kerti eszközök készítését stb. ölelné fel az 
oktatás Nők részére ugyancsak a háziipar 
keretében mutattatnék be a gazdasági és kerti 
terményeknek, jobb értékesithetése czéljából, 
házi utón való olyanténfeldolgozása, hogy ezek 
a kereskedés tárgyaivá lehessenek és a kül
földről való behozatalt feleslegessé tegyék. A 
gazdasági ismeretterjesztés terén elért sikerdus 
eredmény azt a reményt nyújtja, hogy a 
földmivelésügyi miniszternek ezen akcziója is 
meg fogja hozni áldásos gyümölcsét annál is 
inkább, minthogy az egyesületek ily irányú 
eddigi működése biztosítékot képez arra, hogy 
a jövőben is mindent meg fognak tenni a siker 
biztosítása érdekében.

Az Isten bocsássa mega kíváncsiságunkat, 
de már csak megváltjuk, nagyon szeretnénk 
tudni, mit fog tenni ez irányban a mi derék 
Fejérmegyei Gazdasági Egyesületünk?

— A zóna fiz éves jubileuma Ha a zóna 
valami élő egyéniség lenne, augusztus elsején 
okvetlenül jubileumot kellett volna rendezni 
tiszteletére. így  azonban csak az a tisztelet 
illeti meg a zónát, hogy lü éves évfordulója 
alkalmából előhozakodunk azokkal az eredmé
nyekkel, melyek a vasúti személyszállításnál a 
zóna díjszabás életbeléptetésével előállottak. 
1889. év közepén léptette életbe Boross Gábor 
Magyarország feledhetetlen vasmisztere a zóna- 
dijszabást, melyszerint az egy bizonyos távol
ságon beiül levő helyek díja ugyanaz. A távolsági 
és szomszédos forgalom menetdijai igy megol- 
csultak. Meg is lá tszott ez a következő év 
forgalmán: A régi rendszer szerint a személy- 
forgalom daczára a különféle kedvezményeknek, 
nemcsak hagy nem gyarapodott sőt apadt. A  
zóna életbeléptetésével az első csonka évben 
is a személyforgalom 5,04/,500-ról 8,944.900-ra,
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a bevétel pedig 6,811.100 írtról 8,437x00 írtra 
emelkedett. Még inkább kitűnik a zónadijsza- 
bás haszna, ha a 10 év eredményét tekintjük. 
E szerint 1898. évben a szállít ott személyek 
..zárna már 33,146.400, — az emelkedés 557 
százalék, a bevétel az 1898. évben 21.472.200 
íorint — emelkedés 215 százalék, a pálya 
hossza pedig csak 79 százalékkal emelkedett. 
A rendszer tehát fényesen bevált, mint a 
vasminiszter csaknem minden terve, a mibe 
fogott. Közgazdászok szerint azonban a zóná
nak bűnei is vannak, még pedig az, hogy 
hatalmasan elősegíti a főváros íülszitó erejét 
a vidék rovására, a mi bizony elég nagy hiba, 
mert a nélkül is az ország mindent áldoz a 
főváros hatalmassá, erőssé tételére a vidéki 
központok mérhetetlen nagy kárára. Érezzük 
ezt mi is.

— utczaöntözés. Tudja-e azt e nemes vá
rosnak előttünk igen tisztelt gazdasági tanácsosa, 
hogy a 60 perczentes városi pótadóval meg
áldott polgárnak az egészség ép oly drága 
kincse, mint az afrikai puszták beduinjánakV 
Tudja-e azt, hogy a puszták beduinja, mikor a 
széltől fölvert homokfelhöt meglátja, leszáll 
tevéjéről és annak árnyékába temetve ábrázatát, 
várja, mig a gyilkos porförgeteg elvonul? 
Tudja-e, hogy a város akárhány utczáján, neve
zetesen a legélénkebb forgalmú apácza-utczán 
bokáig ér a por s azt a siirün járó kocsik az 
arra haladók szeme közé verik ? Tudja-e, hogy 
az a por miazmákkal teljes és igy az ott 
járókelők egészségét módfelett veszélyezteti? 
Tudja-e, hogy azok az ügyes-bajos emberek, a 
kik az ott való gyaloglásra vannak kénysze
rülve, nem rejthetik ábrázatukat tevéik árnyé
kába, azon egyszerű okból, mert tevéik egyál
talában nincsenek és mert a porfelhőknek ott a 
nappali órákban szünete nincs ? Tudja-e, hogy 
ez nem jól van igy? Tudja-e, hogy ezen a 
a botrányos állapoton csak öntözéssel lehet 
segíteni? És ha mindezeket tudja, akkor mért 
nem intézkedik, hogy ez valóban meg is tör
ténjék? Végül pedig tudja-e, hogy a legporo
sabb és a legmelegebb napokon egy öntöző 
kocsi rendesen megjelenik a megyeház-téren és 
miután a szemtanuk legnagyobb bámulatára 
végiglocsolja a megyeház előtt levő gyalogjárót, 
hihetetlen gyorsasággal eltűnik? Tudja-e, hogy 
ahhoz a vízhez, ahhoz a levegötisztitóhoz 
másnak is van joga, nem csak a megyeház 
urainak? Tudja-e, hogy a város közönsége már 
torkig van ezen mizériákkal? Ha nem tudja, 
legyen szives tudomást venni róla és véget 
vetni vaJahára!

— Életmentő őrmester. Egy kis dnna-adonyi 
lányka, a fi éves Kólber Mariska a minap ját
szás közben a Dunába esett. Schetterlein Lörincz 
uhlánus őrmester, midőn a lánykát elmerülni 
látta, habozás nélkül utána ugrott, de csak 
hosszas keresés után sikerült megtalálnia, mert 
a gyeimeket a viz a part mellett úszkáló talp
fák alá sodorta. Hosszú, veszedelmes kutatás 
után végre ráakadt a Duna fenekén s a partra 
úszott vele, hol dr. Urnilc ezredorvosnak mes
terséges légzés alkalmazásával sikerült életre 
hoznia. A kis leány rnoát már minden veszélyen 
túl van. A derék őrmestert a parton összese- 
reglett nép és a bajtársai lelkesen megéljenezték.

— Megzav? . előadás. Mint sóskúti levele
zőnk jelenti, felette kínos inczidens zavarta 
meg ott a múlt vasárnap Iirausz Ernesztin 
czirkusztársaságának esti díszelőadását. A ne 
vezett czirkusz már napok óta ott tanyázik a 
vendéglő udvarán, egy díszes ponyvasátorban 
és a kor színvonalán álló előadásaival teljesen 
meghódította a sóskúti közönséget. Vasárnap

este is. zsúfolásig megtelt a szellős helyiség s a 
szép publikum javában gyönyörködött a hajme
resztőén érdekes mutatványokban, midőn hir
telen egy vérfagyasztó recsegés hallatszott s 
abban a pillanatban minden eresztékében meg
ingott a szinkör. A közönség rémülve ugrált 
föl, mindenki azt hitte, hogy földrengés történt. 
Kívül vad kiabálás és hatalmas dulakodás zaja 
hallatszott. A fölriadt közönség azonban csak
hamar megkönnyebülten lélegzett föl, miután 
meggyőződött, hogy mindössze egy kis merény
letről van szó. Ugyanis két helybeli részeg ifjút 
a társaság egyik művésze azon pillanatban 
csípett el, midőn bicskáikkal a ponyvát meglé- 
belni törekedtek, kik aztán effölött való méltó 
haragúkban a sátort a publikumra akarták 
dönteni, a mi azonban csak félig, ellenben a 
művész elnáspángolása teljesen^ sikerült. Az 
előadás zavartalanul folyt tovább, miután a 
direktor a fölizgatott kedélyeket teljesen le
csillapította. Most a közkedvelt légtornász mu
tatványa következett, a ki azonban aggasztóan 
késett.

— Hol a légtornász ? — keit a publikum 
ajkán a lázadó moraj.

— Hol van Schvarcz ? — nyugtalankodott 
a direktor.

De Schvarcz sehol sem volt kapható. 
Végre két helyiérdekű mentő jelent meg a 
porondon, egy petrencze-hordót emelve, melyen 
egy jelmezes alak pihegett. A légtornász volt.

Az igazgató néhány habitüé társaságában 
hozzásietett, kiknek a légtornász megtört han
gon előadta, hogy tekintettel a rendetlenkedő 
legények által megrongált egészségére, tornászi 
babérairól egyelőre lemondani kénytelen. Ez
után a műsor némi változtatással befejeztetett, 
a verekedő legényeket pedig, névszerint Kuszel 
Jánost és JReincz Ferenczet följelentették.

— Uj találmány. Érdekes és igen praktikus 
újfajta zsákot talált fel a városunkban működő 
s jó hírnévnek örvendő müszövö, Nehr János 
(könyök utcza). A zsák nincs varva, hanem 
elejétől egészen a végéig egybe van szőve, a 
mi rendkívül tartóssá teszi. Csupán lenn, a zsák 
fenekén van egy csillagalaku. háromfelöl össze
jövő varrás, a melynek meg az a praktikus 
haszna van, hogy a zsák, ha már van benne 
szem, egyenesen megái és nem kell afeldöléstöl 
félni. A mint halljuk az uj zsákok a szakavatott 
gazdák tetszését nagyon megnyerték, elisme-
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röleg nyilatkoztak praktikus volta felöl, a mit’ 
emel az a körülmény is, hogy rendkívül erős 
tiszta lenből készül és sokszorosan felülmúlja 
az eddigieket tartósság tekintetében. ' A fiatal 
mester alig győz megfelelni a tömeges meg
rendelésének, pedig ujan berendezett nagy- 
üzlete erejének jórészét ezzel foglalja el.

— A cséplőgép áldozata. Csoórról irja 
levelezőnk: E hó 1-én Szekeres János szériís- 
kertjében cséplés közben megrendítő szeren
csétlenség történt. A gazda 8 éves kis lánykája 
együtt nézegették a munkát a 6 éves Boltos 
Margittal, miközben egészen odaálltak a lóval 
hajtott gép mellé, melynek kereke az ismételve 
kihirdetett hatósági tilalom daczára sem volt 
elrekesztve. Sem a gazda, sem a munkások nem 
gondoltak arra, hogy a gyermekeket onnan el- 
küldjék s igy történt, hogy a kis Holics Margit 
szoknyáját a sebesen forgó gépkerék elkapta, 
s mire a gépet megállították, a szegény gyer
mek lábát már teljesen összemarczangolta. 
A csoóri körorvosnál, dr. Adler Bélánál éppen 
akkor volt látogatóban dr. Steiner Miksa vár
palotai orvos, kik azonnal a kis leányhoz si
ettek és gyógykezelés alá vették. Életben 
maradásához azonban kevés a remény. Szekeres 
Jánosnál a múlt évben szintén cséplés alkal
mával .majdnem hasonló eset történt, de akkor 
sikerült megakadályozni. A gondatlan embert 
följelentették a székesfejérvári kir. ügyész
ségnél.

— ítélet. Bősen féld Mózes kápolnás-nyéki 
születésű szokszorosan büntetett ruhatisztítót a 
törvényszék lopás miatt öt évi és három hónapi 
fegyházbüntetésre ítélte.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
D. Gy. Az értesítőt elküldöttük. A tárczák, a 

mint rájuk kerül a sor, jönni fognak.
P. A. Az utalványozott összeget megkaptuk. A 

kért lapokat azért nem küldöttük előbb, mivel 
az utalvány bizonyos oknál fogva megkésve érkezett 
hozzánk. Ugyancsak ez volt az oka hire le nem 
közlésének is.

H. J. Közleményét hozzuk; de, amint látja, 
teljesen átdolgozva, a mi közleményének csak javára 
vált. Szívesen látjuk máskor is, csak arra figyelmez
tetjük, hogy a személyeskedéstől jobban óvakodjék.

Felelős szerkesztő: C hay A n ta l.

P F IN N  JÓ Z S E F Alapittatott 1858-ban.
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